
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto mediante trattativa diretta n. rfq

402957 su SardegnaCAT con procedura sottosoglia, ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett.

a) del decreto legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11.09.2020,

cosi’ come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge 108/2021, per la

fornitura e relativo servizio di assistenza e manutenzione pneumatici per gli

automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato Ripartimentale del Corpo Forestale e di

Vigilanza Ambientale di Nuoro, a favore dell’operatore economico Ditta C & G

Pneumatici srl. - SmartCIG Z4F38D2E42 .

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-32 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Nuoro

Ufficio di gabinetto della Presidenza
presidenza@pec.regione.sardegna.it
Direzione generale CFVA - Cagliari
cfva.direzione@pec.regione.sardegna.it

La Direttrice del Servizio

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA La Legge Regionale n. 3 del 09.03.2022 recante disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione per l’anno 2022 (legge di stabilità 2022);

VISTA La Legge Regionale n. 4 del 09.03.2022 recante il bilancio di previsione triennale per gli per gli anni

2022-2024;

VISTA La Delibera n. 8/9 del 11.03.2022 e successivo aggiornamento del 30.03.2022 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2022-2024, n. 4 del 09.03.2022;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n° 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020, n° 76,

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e in particolare l’art. 1 che contiene

disposizioni in deroga all’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti”, così come modificato dall’art.

51 del D.L. 31 maggio 2021, n° 77, convertito in legge con modifiche con L. n. 108 il quale prevede che la



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo

inferiore a 139.000 euro qualora l’avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

TENUTO CONTO inoltre, che il succitato art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n° 77, convertito in legge con

modifiche con L. n. 108 prevede che la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti

pubblici del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e che gli operatori siano individuati tra coloro che

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, in possesso di pregresse e documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento comunque nel rispetto del principio di rotazione;

VISTO Il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 23 Prot. n. 1598

del 22/04/2022 con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, “le Stazioni appaltanti possono

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

CONSIDERATO che Il Servizio dispone di n. 118 automezzi tra leggeri e pesanti per l’espletamento dei

compiti di istituto. Tali mezzi sono in dotazione a tutte le Stazioni forestali, alla BLON e allo STIR NU;

ACCERTATO che per assicurare il normale svolgimento dell’attività istituzionale lavorativa e garantire la

sicurezza dei dipendenti durante gli spostamenti, i suddetti mezzi devono essere tenuti sempre in perfetta

efficienza;

CONSIDERATO che il contratto in essere per la fornitura e relativa assistenza e manutenzione dei

pneumatici dei suddetti mezzi scade in data 31/12/2022, si rende pertanto necessario provvedere alla

stipula di un nuovo contratto per il fornitura di cui trattasi, per un periodo di due annualità (2023 e 2024), a

decorrere dalla data di registrazione dello stesso al repertorio dell’Amministrazione regionale e fino al 31

dicembre 2024; 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto per la fornitura e relativa assistenza e manutenzione dei

pneumatici degli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro, per il

periodo su indicato, calcolato sulla spesa media annua degli ultimi tre anni è di € 30.000,00 (trentamila/00)

IVA esclusa;

CONSIDERATO che la sede dell’autoparco dello STIR NU, incaricato della verifica di regolare esecuzione

delle forniture, è nel comune di Nuoro;

CONSIDERATO inoltre che l’area urbana del comune di Nuoro risulta baricentrica rispetto alla

dislocazione delle articolazioni operative dello STIR Nuoro;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura e relativa assistenza e

manutenzione dei pneumatici mediante trattativa diretta all’interno del mercato elettronico di SardegnaCAT

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e nel rispetto del principio di

rotazione;

RICHIAMATA l’indagine di mercato di cui alla relazione istruttoria Prot. n. 73971 del 29/11/2022 nella quale

si dà atto che la Ditta C & G Pneumatici srl con sede legale in Z.I. Prato Sardo Lotto 26 – 08100 – Nuoro,

P.IVA 01478320912, ha presentato l’offerta migliore e che la stessa ha le capacità tecniche richieste per

garantire la fornitura suddetta;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50

/2016 e ss.mm.ii, della fornitura e relativa assistenza e manutenzione dei pneumatici degli automezzi in

dotazione al Servizio Ispettorato Ripartimentale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di Nuoro su

Sardegna Cat alla suddetta Ditta che risulta iscritta nella categoria merceologica funzionale allo

svolgimento del servizio di fornitura oggetto di affidamento;

CONSIDERATO che l’interesse pubblico che si intende perseguire con l’acquisizione della suddetta

fornitura è quello di tenere efficienti i mezzi necessari allo svolgimento delle attività di istituto del CFVA

senza soluzioni di continuità;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

VERIFICATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art.26, comma 3bis del D.Lgs n.81

/2008, non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure di

sicurezza;

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32,

comma 14 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.);

RITENUTO di predisporre la seguente documentazione per espletare l’affidamento diretto tramite RDO

con utilizzo della piattaforma Sardegna – CAT:

• RDO e relativi allegati;

• Allegato A – Dichiarazione Ditta;

• Allegato B – Patto di integrità;

• Allegato C – Dichiarazione Antipantouflage;

• Allegato D– Offerta economica

• DGUE;

• Capitolato tecnico;

RITENUTO di far fronte alla spesa derivante dal contratto per la fornitura, assistenza e manutenzione dei

pneumatici con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel capitolo SC04.2000 del bilancio regionale 2023-

2024, per le due annualità in cui avrà vigenza il contratto:

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è nominato responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa

Gonaria Dettori direttrice del Servizio Ispettorato ripartimentale CFVA di Nuoro;

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna;

DETERMINA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

ART. 1 di procedere mediante Trattativa Diretta n. rfq_402957 su Sardegna Cat, all’affidamento diretto del

servizio per la fornitura, assistenza e manutenzione dei pneumatici per gli automezzi in dotazione a questo

Servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 come modificato dal D.lgs n. 77/2021

convertito in legge n. 108/2021 (in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) per

un periodo di 2 annualità (2023-2024), alla Ditta C & G Pneumatici srl con sede legale in Z.I. Prato Sardo

Lotto 26 – 08100 – Nuoro, P.IVA 01478320912, per l'importo complessivo pari a € 32.000,00 (Euro

trentaduemila/00) IVA esclusa per un totale complessivo di € 39.040,00 (Euro trentanovemilazeroquaranta

/00 IVA inclusa);

ART. 2 di approvare tutta la documentazione allegata alla richiesta di offerta;

ART. 3 di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata (art. 32,

comma 14 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.);

ART. 4 di far fronte alle spese derivanti dal suddetto contratto per la fornitura e relativa assistenza e

manutenzione degli automezzi mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo SC04.2000 per un

importo di € 32.000,00 (trentaduemila/00) IVA esclusa, dello stato di previsione della spesa del bilancio

regionale per gli anni 2023 e 2024;

ART. 5 nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 si precisa, ai sensi dell’art.

192 del D.Lgs 267/2000, quanto segue:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la sicurezza dei dipendenti

durante gli spostamenti e tenere efficienti i mezzi necessari allo svolgimento delle attività di istituto

del CFVA senza soluzioni di continuità;

• l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura, assistenza e manutenzione dei pneumatici per gli

automezzi in dotazione a questo Servizio;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

ART. 6 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Gonaria Dettori direttore del

Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

ART. 7 la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna su “Amministrazione trasparente”.

Ai sensi dell’art. 21 della L.R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Ufficio di

Gabinetto della Presidenza e al Direttore Generale del C.F.V.A.

                                                                                                La Direttrice

                                                                                              Gonaria Dettori


		2022-12-02T12:54:14+0100
	DETTORI GONARIA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-02T12:54:19+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




